A questa categoria sono innanzitutto riconducibili le due considerazioni che, a poca distanza l’una dall’altra, sono attribuite al grammatico Probo.

Diom. *GL I* 364, 28-34 (= Prob. fr. 57 Velaza = 61 Aistermann = p. 191 Steup)

‘Manduco manducavi’, <id est ‘edo’>; proprie autem est quod Graeci dicunt μασῶμαι, hoc est ‘identidem mando’, ideoque Probus negat recte dici piscem vel aliud tenerum quid ‘manduco’, sed potius ‘edo’, quod significat ἐσθίω. Manducatur autem quod dentibus reluctatur. Nam cum dicam ‘edo’ quid faciam ostendo, cum vero ‘manduco’, non tantum quid faciam ostendo sed et qualiter faciam. Veteres tamen et in edendi significatione ‘manduco’ dixere.

Diom. *GL I* 365, 9-15 (= Prob. fr. 68 Velaza = 123 Aistermann = p. 199 Steup)

‘Praefoco praefocavi’, Probus quasi novam vocem miratur. ‘Angit’ enim veteres dicebant, ut Vergilius: ‘et angit inhaerens’, Lucilius tamen ait: ‘et suffocare lacunas conatur’.

Questi due frammenti, riportati da Velaza tra quelli che, riprendendo la testimonianza di Svetonio<sup>70</sup>, etichetta *ex silva observationum sermonis antiqui fragmenta*, oltre a essere i soli riferimenti nominali a Probo all’interno della sezione che stiamo analizzando, sono anche gli unici nell’opera di Diomede, se si escludono le menzioni riguardanti l’impiego del termine *supina* (*GL I* 342, 9; 352, 35; 354, 17). Inoltre, essi si distinguono dal resto delle informazioni che poco fa abbiamo ricondotto a Probo non solo perché non riguardano aspetti morfologici, ma anche perché non trovano dei veri e propri paralleli nella tradizione artigianica, dove per *manduco* si insiste piuttosto sulla derivazione da *manum ad os duco* e la forma *praefoco* non sembra aver suscitato grande interesse<sup>71</sup>. Anche se una simile osservazione non può costituire un’argomentazione a favore dell’ipotesi che Diomede citasse direttamente, o meglio, anche direttamente da Probo, troviamo significativo che gli unici due punti in cui questo autore viene menzionato per nome, oltre ad essere riportati quasi l’uno di seguito all’altro, siano sul piano dei contenuti

<sup>70</sup> Suet. *De gramm.* 24: *nimis pauca et exigua de quibusdam minutis quaestiunculis edidit; reliquit autem non mediocrem silvam observationum sermonis antiqui.*

<sup>71</sup> Cf. Eutyech. *GL V* 486, 10. Diomede fa riferimento al verbo *manduco* anche poco più avanti, nella trattazione sui verbi uguali alla prima persona dell’indicativo presente ma appartenenti a coniugazioni diverse e aventi significati diversi (372, 24-25), per spiegare il significato di *mando* della I coniugazione.